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La SENAGUA a traves cle lo'; lnrorrnes Tecnicos SDHE-APyS-2016-011, de 13 de 
abril de 201l3; SDHE·fl=yS-2C16-01:~. de 25 de abril de 2016; SDHE-APyS-018-2016, 
de 26 de julio de 201E.; SDH.::.-Af'y:3-005-2017; de 3 de febrero de 2017; y, SDHE- 
,o.p~1S-G72-2017 de 17 de A·:iosto de 2017, realize en cad a uno de ellos varias 

Mer.tiante Oficio blo. o:= !CIO-r)63-2016-GEPAA-MEJIA-EP de 18 de rnarzo de 2016, 
~;e sollcita que lc:1 S[W,GUA ernita la Viabilidad Tecnica del proyecto "Rediseno y 
actualizacion de la lineo1 de i-npulsion del sistema de agua potable de Machachi y 
1::.arroquias, vertiente Puic:t1ig canton Mejia, provincia de Pichincha"; para lo cual, 
entreqa la cocumentacion complete de las estudios realizados par el Consulter Ing. 
F•at•icio Duque. 

La EPAA-MEJIA, EP, w1 el a 'lo 2DC>8 elaboro las "Estudios y disenos definitivos del 
sisterna de agua potable pa·-3 Machachi y parroquias-vertiente "Puichig" Etapa I, 
Provincia de Pichincns (caplaciones. sistemas de bombeo, linea de impulsion, 
tratarniento y reserves)": sin embargo, al contar con nuevas datos censales del 2010 
'./ sobre todo al disponer la EFt\A-Ml::JIA,EP con un Plan Maestro de Agua Potable y 
Alcantarillado para 1<1 ciudad de Ma·~hachi y la parroquia Aloasi, elaborado el 2014. 
suscribe en aqo sto C€~ 2015 con 21 Ing. Patricio Duque Calisto el rediseno del 
proyecto original con d fin de estar acorde con las recomendaciones del Plan 
Maestro especialmente en lo reterente a areas de cobertura de la distribucton. Para 
1:!110 se considereron nuevas alternativas para la prestaci6n del servicio. par lo que 
fue necesario deterrrunar 13: caudal requerido de la nueva fuente (vertiente Puichig), 
las ccndiciones de tE1;!r.acil-. de las estructuras existentes, el rediseno de la 
conduccion, evaluar ;;1::. «apacidades de las reservas en uso, propaner estructuras 
nuevas y el tipo de tratarnlent«. 

La Subsecretarla de Servicio!: de Agua Potable y Saneamiento, entidacl rectora del 
sector Aqua y Saneamiento. a traves de las Oemarcaciones Hidroqraflcas tiene la 
facultad de ernitir el "lnlorme de Viabilidad Tecnica" de proyectos que cuenten con 
estudios a nivel ce D\i:e,'io Detinitivo 

·1. ANTECEDEl\ITE~ .• 

lnforrns Tecnico PARA LA EMISION DE LA CARTA DE 'llABILIDAD 
TECNIC:~, del orovecto "Redisefio y actualizaci6n de la linea de 
irnpulsion del sisterna de agua potable de Machach1 y Parroquias, 
vertiente ?uichi-;i. canton Mejia. provincia de Pichincha" 

Asunto: 

28 de fobrero 2JJ18 Fee ha: 

lnq. Lauro Morales L. 
TECNIC() MIDFlAULIGO 

De: 

Iner. Jose Hilarin Morocho M. 
SUBSl=Cf~ETAH.10 DE LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DE 
ESMERAL~'S,ENCARGADO 

Para: 

lnforme Tecnico No. SDHE-AP~1S~006-2018 

r::':C'. AGUA 
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El canton Mejia oriqinelrnente denominado Machachi se encuentra tocalizado at sur- 
oriente de la Prcviru.is de Pie ninchci. limitando at norte con los cantones de Quilo y 
F~urninahui: al sur. con 'a orovincia de Cotopaxi: al oriente con la provinc:ia de Napa; 
y, al occidente con 1<1 orovincia cle Santo Domingo de ios Tsachrlas. L.a superficie 
total d·:?I canton es :!£! ·1.4f:3,9C1 l<.m2. Machachi es la cabecera cantonal y se 
:nstinguen siete parroquias ru-ales J'.d6ag, Aloasi, Tandapi (Manuel Cornejo Astorga), 
Cutuglagua, Chaupi, Tnrr.biflo y Uyu.nbicho. 

l.os dates que a ccrni-iuaci '>'l se describen son tomados del estud.o realizado 
1:or el consultor 

t.os estudios del proyecto .''F:e?diseiio y actualizaci6n de la llnea de impulsion del 
sistema de 3gua ootat.le d1~ rilachachi y Parroquias, vertiente Puichig, canton Mejia, 
provincia de Pichincr.a" fueror elaborados por el consultor Ing. Patricio Duque; par lo 
que, de acuerdo ; la Le'/ Org<.1r1ica del Sistema Nacional de Contrataci6n Publica (Art. 
1 OD) et consult or es I ~;~1c;I y oconor ucarnente responsable de la validez cientifica y 
tecnica de los servicio s contralados 1 su aplicabilidad, 

3. RESUMEN DEL J\NJ1LIS'S DE LA INFORMACION 

,t., mas de lo anterior Sf: rernite el lnforrne Final de Fiscalizaci6n No 009-2018-JAL. en 
•=I que ~;e detalla el c.irnplirnie rto de las observaciones realizadas por la SENAGUA a 
traves de cinco lnforrnes Tscucos al proyecto "Redisefio y actualizaci6n de la linea 
de impulsion del sis.esna do aqua potable de Machachi y Parroquias. vertiente 
F'uichiq, canton Mejia, crovnr ia de Pichincha". 

Carpets 1 de 6.- vlerncra Eje•:utiv3. 
Carpet a 2 de 6.- Memoria Tecnica y Anexos 1 al 1; 
Carpeta 3 de 6.- .~.neios Cornolerr-entarics 12 -13; 
•::arpeta 4 di:' G.- .~.nex :'.$ Corn ·:ii err entarios 14; 
Carpeta 5 di= 6.-Anex0~; Corn :iterrentarios 15 al 19; 
Carpela 6 de 6.- :i1ano:: y. 
1 Cd.- lntormaclon Fas; Ill 

La documer.tacion enlr sqacla. por la EPAAP-MEJIA, EP, es una copia de los estudios 
elaborados pore' ccnsuttor lrrj. Patrcio Duque, y la misma consta de: 

:2. DOCUMENT ACt(>M REV.SADJ!. 

observaciones y ·ecc r.iendaci .mes a ser cumplidas tanto par parte del consulter como 
por carte de la Empres s de Auua Potable de Mejia. 

El Ing. Efrain Puga. '211 su calidad de Gerente General de la Empresa Publics 
Municipal de Agua Potable dnl canton Mejia (EPAA-MEJIA,EP). mediante Oficio No. 
021-2017-GEAA-ME.11/i.EP, 01~ 5 de febrero de 2018, solicita que " ..... lueqo de haber 
cutnptido con toees le: obser /ecion es soliciladas a treves de los diferentes tnformes 
Tecnicos ... " se otorcue la Viabilidad Tecnica a los estudios "Rediserio y actualizaci6n 
de la linea de impu's.icn del sistema de agua potable de Machachi y Parroquias. 
vertiente Pr.ichiq, canton Me. ill, provtncla de Pichincha": para to cual. reingresa la 
documnntacion corresj.ondier It? at Diserio Definitivo. 

-. . . ' ... - . 
:.: ;·I, +t: -~ ·-· ... 
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El proyecto pone erJasis sn el ar.rovecnamtento al maxirno de las estructuras existentes: esto 
es raservas, mterccnexior es 11 rodes de~ distribuci6n sectorizadas de acuerdo a tos estudios 
del Plan Maestro. 

El proyecto oropuesto basicamente se resume en las siguientes terrninos. Captaci6n tipo 
caucaciana en la ver.iente 1:iu::;hig (' 58.99 Ifs}; estructura de impulsion y estacion de 
bornbeo: llnea dn impulston .:;ue atraviesa la parte urbana cJe Machac-ii. cruza la 
panarnericana en cireccion d·~ ,•.Joasi ~, llega al sitio donde se encuentran Im, tanques de 
reserva actuates. En esrs ~iU-::i se preve construir 2 tanques de 700 m3 cada uno y una nueva 
estacion de bombeo qu,; mpuls ;_ agua cruda has ta una nueva reserva de 400 m3, ubicada 
en el sector de .a hacii;r.cl<l · 1:1 Corazon" (Alesi Alto). En las reservas disenadas. el 
uatamiento propuesto, per la cali:lad del agua de la verliente Puichig, es desinfecci6n. 

Se considera una dotacion nu.ial en el ano 2010 de 170 llhabxdia para la ciudad de 
llilachacni, la misrna qL1e para el ~no 2C 15 es de 180 l/habxdia; se incrernentara anualmente 
1.0 l/habxdfa hasta llegar a :'OS llhabxc ia en el ano 2040, valores que se encuentran dentro 
de las norrnas correspordientes. 

El periodo para EI rec.seno de la llnea de impulsion del sistema de agua potable para 
Machachi es de ~'.5 ancs (;~01 ~-:-2040). oivididos en dos etapas de 12 y 13 anos. Se ha 
tornado esta opcio.i. en lllncion ce Ia vie a util de las elementos que conforman el sisterna. 

.Cdo3si. Esta situada a 2 t: km ;;.! occidsnte de Machachi y a 1 km al sur de 12 estacion del 
terrocarrit de San .;avier 

Machachi. Es el principal centro urbane, la cabecera cantonal y la parroquia urbana mas 
ces arro.tada del territorio j.irisdlc .ionat 

201;) ---11)528-- --10!~ 
-- 027--·.--24417 --14:120 
-- 2041) 3:~926 --- --- 1E':i11 

ANO t-------'------- ----·- 2010 10515 

------·i Maclrachi Afc;a;j (Hab) 
.Urbano 
: (hab; 

Machachi Poblacion 
Rural (Hab) Estudio 

(hab) 

2152 28353 

2274 31668 
2595 41332 

2993 55231 

91i86 

El estudio involucra cl area urbana actual de Machachi, la Cabecera Parroquial de 
Aloasi v el sector pobiado de Machachi rural. La poblaci6n beneficiada (2015) y su 
proveccion al 2040 se estimo asi. 

r:;:;1 AGUJl. 
GOBIEf-.1'!0 
DC I.)\ rif:PU!3 .!Ct\ 
nr:i EC!JADGn 
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$ 6.169.366,55 (sin IVA) 

12 MESES 
-- 

El proyecto no preve realizar conexiones. 
·---·-. --------·--------------------" 

8016 (aiio 2018) 

Actual Ano 2015= 31668 habitantes 

PRESUPUESlO RUH:ENCIA 
(JULIO 201 i) 

Pl.J\ZO DE EJECUCION DEL<\ Ol '<A 

(consmeradas enc I f studio. 
---· - ··----------------·-·-- ------ ······---- -- .. 

COS TO PC1H CCH I ; XIC•M 

NUMERO Of HJIEIT/\IH~S 
OENEFICl/\DOS {D'lt:i~ :fol e s tud )) Futura ano 2040= 55231 habitantes 

------ _,, . ---- ~----- .. -- - - -- ----- . - --- --- . ----·--- ---- -----~---------- ... ··--------------~------..- 
Ano 2015 1801/hab*d 

DOTAClON DC Nil'/\ · ------------··--·--· ! A __ fi_o_20_4_0 2_0_5_1/_h_a_b_•d ~11 
NUM~RO DE COl'XE>:IO:\JES 

••·--·r---- ------ - ----·- -~ -----------------------11 Aloasi: 

628.73 Ha 
132.51 Ha 

1473.19 Ha 

Mach;ichi urbane: 
Macl1achi rural: 

"Hedisefio y actualizaci6n de la linea de impulsion 
del sistema de agua potable de Machachi y 
Parroquias, vertiente Puichig, canton Mejia, 
provincia de Pichincha" 

.. -- --- -------~--------~-------------- 

ARtoA OE COB :a fUHI\ 

NOtvlBRE [;J:I. P~·::VE•:TO 

SECT :JRES J[N£FIC.A.DOS , Machachi Urbano, Machachi Rural y Aloasi 
·----------------·---'-·-----------------------H 

PER(ODC• DE 0 St NO 25 ANOS 

CANTON MEJiA 
------ ---~-.--- -· ---~ ~~- ---···---------------------------·- PRC lflrJCI ~. PICHINCHA 

ESMERALDAS -----~-~·---------~----··-----~.-~----- 
·-·-·----------- -·-- ·-· - -------·------------------------ 

D[Ml\RCACIO\J 1-llDR;:OGR!i.FI( r.. 

FICHA TECNICA DEL PHO'(ECTO "Redisefio y Actualizaci6n de la Linea de Impulsion 
del Sistema de A;iu1 potable de Machachi y Parroquias, Vertiente Puichig, 
Canton lll'lejia, Provincia d-=~ Pichincha" 

----·======•========================== 

Los dates principales 1j2I proyecto. se presentan a continuacion. 

c::.l.AGUA 

ESOUEMA ClE PROYECfO 

1 •. ;ULJIU HO 
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1=.sta aprobacior se circuns .. cribe al cornponente Tecnico de los estudios: la 
aprobacion de lcs C•) ·q::ionerles ambiental y economica-flnanciera de las estudios. 
deben extender las enl dades correspondientes. 

i~evisados l' anatizaccr, lo s ,;r;ludic·s del proyecto "Rediserio y actualizacion de la 
line a de impulsion de s i$IE:m :1 de aqua potable de Macha chi y Parroquias, vertiente 
i='uichig, carton Mejia provinr.ia de Pichincha" se aprueban los dlserios realizados 
debido a que se cumoleo con ios rec uerimientos tecnicos exigidos par la SENAGUA 

Esa disposicion ~:e r£!f i.erza e -, ta misma Ley en el Art. 100 - "Responsatii/idad tle fas 
consultores- Lot= con sultores necio.ietes y exlranjeros son legal y economicemente 
responsebtes de la vcr!icl(?l r:ientifi,;a y iecnice de los servicios contratados y su 
aplicabilidad, dentro tJ," to» L·rminos contrectuetes, las condiciones de intormecioo 
besice ':iisponible y el conocitnient:» cieniitico y tecnotoqico existenie a fa epoce de su 
eieboreciot: Estn respotieet» .r tteo crescribe en el plaza de cinco ar1os, contedos a 
pettlr de la receozion 1i2finiliw· ae tos estudios. ·· 

Los estudios presentados a consiceracion de esta Subsecretaria fueron elaborados 
por el consulter Ing. Patricio Duque Calisto; por lo que, de acuerdo a la Ley del 
Sistema Nacional de Cornratncion Publica. en el Art 23.- "Estudios", en uno de sus 
enunciados determine qua "iil tnexime autoridad de la Entidad Contratante y las 
Iuncionerios que huti.~r.:!ll pa;:f/cipac1o en la elabaraci6n de las estutlios, en la epoce 
en aue estos se -::omralaron} aprotaron, tenclten responsa/Jilidad solidaria junta con 
/os consuticres o cootrvietns, si tuere de/ caso. por la validez de sus resuttados y por 
tos eventua!es p~!rjuicic~; oue ;:•udiera11 ocasionarse en su posterior epticecion". 

4. CONCLUSIONES v RECOMENDACIONES 

P.si mismo, la EPAA-MEJl..A .. E!J, adjunta copia del escrito del Gobierno A.D Municipal 
del Canton Mejia, en el que se solicita al Responsable Tecnico del Centro de 
Atencion Al Ciudadano Quito de la SDHE-SENAGUA, la sustituci6n de Concaslon a 
Autorizaclon de uso 'I Aprovechamiento de Agua, del caudal de 4-JO l/s, de la 
vertiente Puichic. Tarnlneu se adjunta copia del Oficio NO 047-2018-GEPAA- 
l\.llE.JIA,EP, del ln;:i. Efrain Alfn- do PL:ga, Gerente General de la Empresa, en el que se 
solicita al Gerente oe la Empresa Electrica Quito, la ratitlcaclon de la 
CEl~TIFICACION de di~.po:tibilidad de energia electrica para utilizaci6n del 
proyecto en el sector i:I..::: 13 Cnptacion de la vertiente Puichig. Estos dos tramites se 
dan en cumplimiento de lo rec uerido en el lnforme Tecnico SDHE-APyS-072-2017 

OBSERVACIONl::S 
La Ernpresa ha presentado en formate digital los diserios hidraulicos. los calculos 
poblacionales y el presupuesto; tal coma se solicito en el ultimo lnforme Tecnico No 
8DHE-APyf:i-072-20"i"/ de 1 ·_,. de <1gosto de 2017. Asi mismo se ha realizado el 
calculo del Umbral del VJ\'=. .,. se ha entregado dicho calculo tanto en forma fisico 
corno en diqital, pedido solicitado tarnbien en el lnforme. 

AGUA 
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DE HIDROGRAFICA 
Ing. Jose Hilario Morocho Morocho 
SUBSECRETARTO DE LA DEMARCACION 
ESMERALDAS 

A tentamente, 

Con sentim ientos de distinguida consideraci6n. 

Con tales antecedenres, esta lnstituci6n oiorga la "Carta de Viabilidad Tecnica" al 
proyccio antes mencionado y solicita que se tornen en cuenta las observaciones y 
recomendaciones establecidas en el inforrne. 

Al respecto encontrara adjunlo el informe Tecnico No. SDHE-APyS-006-2018, de fecha 
28 de febrero de 2018 elaborado por el Ing. Lauro Morales L, J\nalista de la Subsecretaria 
de la Demarcaci6n Hidrografica de Esmeraldas de la SENAGUA, segun el cual se 
aprueban los diserios realizados debido a que se cumple con los requerirnientos tecnicos 
exigidos por la SENAGUA. 

En atenci6n al oficio No. 021-2017-GEAA-MEJIA, EP de 5 de febrero de 2018, mediante 
el cual solicita la revision, aprobaci6n y ernision de la "Carta de Viabilidad Tecnica" de! 
estudio "Redisefto y actuaiizacion de la linea de impulsion del sisterna de agua potable de 
Machachi y Parroquias, vertiente Puichig, canton Mejia, provincia de Pichincha" 

De mi consideracion: 

Scn.»: lugcnicro 
Efrain Alfredo Puga 
Cerente 
GOBJERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON 
ME.Ji A 
En su Despacho 

Asunto: Viabilidad Tecnica al Proyecto "Rediseno y actualizacion de la linea de 
impulsion del sisrerna de agua potable de Machachi y Parroquias, vertiente Puichig, 
canton Mejia, provincia de Pichincha 

Quito, O.M., 01 de marzo de 2018 

Oficio Nro. SEN AG lJA-SDHE.13-2018-0063-0 

~:; [C.~~ r:t E~'T~\r:t~/\ 
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Sci\or lngcniero 
Lauro Rene Morales l.opcz 
;\nalista Tecnico llidrnulirn 

Copi<t: 
Senor I ngen iero 
Pablo Rodrigo Criollo Roman 
Responsable de AJ!ua Potable y Sancamicnto SDllF: 

Ancxos: 
- in lonne _ suhe-apys-006-2018. pdf' 
- otic1o_gercntc_gcpaa-111ejin.pdr 

Quito, D.M., 01 de marzo de 2018 

Oficio Nro. SENAGUA-SDHE.13-2018-0063-0 
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